1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: *77 3452-4312

ATA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001-24CO-PMG

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034-24-PMG

Ao segundo dia do mês de abril de 2024 às 10h, no salão do prédio do Gabinete – 1º Andar, localizada na

Praça Henrique Pereira Donato, 90 – Centro Administrativo, Guanambi-BA, reuniram-se o Senhor Agente de

Contratação e Equipe de Apoio, instituídos pelas Portarias de nº. 03 e 04 de 22 de fevereiro de 2024 e 06 de

29 de fevereiro de 2024, em atendimento a Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, para julgar Propostas

Financeiras e Documentação de Habilitação referente à CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001-24CO-

PMG, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO E ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PARA O MUNICÍPIO

DE GUANAMBI-BA.”. O aviso da referida licitação foi publicado no PNCP – Portal Nacional de Contratações

Públicas no dia 14/03/2024, Diário Oficial do Município na edição do dia 15/03/2024 e Jornal de grande

circulação na edição do dia 18/03/2024. Compareceram com envelopes de Documentação e Propostas

Financeiras, as empresas: ISIS CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA, representada pelo Sr.

Ronaldo Castro Pereira, ZABELÊ CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Robson Etienne Teixeira

Ladeia, OESTE CONSTRUTORA JR LTDA, representada pelo Sr. Jânio Nascimento e Silva e REFORMAR

CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Luiz Carlos Nascimento Oliveira. Foram CREDENCIADAS as

empresas: ISIS CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA, OESTE CONSTRUTORA JR LTDA e

REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA. A empresa ZABELÊ CONSTRUÇÕES LTDA apresentou Habilitação

Jurídica – Contrato Social com o Objeto Social incompatível com o objeto desta licitação, ferindo assim o

subitem 3.2.4 do edital, ficando DESCREDENCIADA e impedida de participar das demais fases do certame

em epígrafe. Em seguida, foram abertos os invólucros das Propostas de Preços, analisados todos os seus

elementos e efetuados os cálculos de acordo o quanto estabelecido na Lei 14.133/2021. A empresa

REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA apresentou o conteúdo do Invólucro 01 – Proposta de Preços, ausente

das Declarações de que compõem os anexos II e III do edital, sobretudo do cronograma físico-financeiro,

planilha de composição de custos, e composição do BDI, ficando DESCLASSIFICADA. A empresa OESTE

CONSTRUTORA JR LTDA apresentou o conteúdo do Invólucro 01 – Proposta de Preços, ausente das

Declarações de que compõem os anexos II e III do edital, sobretudo do cronograma físico-financeiro, planilha

de composição de custos, e composição do BDI, ficando DESCLASSIFICADA. A empresa ISIS

CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA apresentou conteúdo do invólucro 01 – Proposta de Preços,

com todos os elementos exigidos em edital, ficando CLASSIFICADA para a rodada de lances com o valor de

R$ 3.792.686,70 (Três milhões setecentos e noventa e dois mil seiscentos e oitenta e seis reais e setenta

centavos). Após rodada de negociação entre a referida proponente e o Agente de Contratação, estabeleceu-

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: *77 3452-4312

se o valor final de R$ 3.760.000,00 (Três milhões e setecentos e sessenta mil reais). A empresa terá o prazo

de 48 (quarenta e oito) horas para apresentar proposta adequada ao último lance ofertado. O representante

da empresa REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA, o Sr. Luiz Carlos Nascimento Oliveira, se retirou da

sessão de licitação às 12h50. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 13h43, da qual foi

lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelo Agente de Contratação e Equipe de

Apoio e pelas empresas presentes. Guanambi-BA, 02 de abril de 2024.

David Xavier Souza Júnior
Agente de Contratação

Portaria 03 de 22 de fevereiro de 2024

Marília Katíara Leite Alves
Equipe de Apoio

Portaria 04 de 22 de fevereiro de 2024

Nayara Nascimento Benevides Gomes
Equipe de Apoio

Portaria 06 de 29 de fevereiro de 2024

EMPRESAS PARTICIPANTES:

ISIS CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA

Representada pelo Sr. Ronaldo Castro Pereira

ZABELÊ CONSTRUÇÕES LTDA

Representada pelo Sr. Robson Etienne Teixeira Ladeia

OESTE CONSTRUTORA JR LTDA

Representada pelo Sr. Jânio Nascimento e Silva